

Số: 16 KH-THCSNTL

Nam Từ Liêm, ngày 4 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH Tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024

Căn cứ Điều lệ trường THCS; Căn cứ Thông tư 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; Thông tư 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ GD & ĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014;

Căn cứ Hướng dẫn số 909/SGDDT-QLT, ngày 30/3/2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội v/v hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024; Hướng dẫn số 168/PGDDT ngày 05/4/2023 của Phòng GD&ĐT quận Nam Từ Liêm về việc tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024 trên địa bàn quận Nam Từ Liêm;

Căn cứ Quyết định số 2199/QĐ-UBND ngày 17/05/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc công nhận Trường THCS Nam Từ Liêm đạt tiêu chí chất lượng cao;

Trường THCS Nam Từ Liêm xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan và thuận lợi đối với học sinh và cha mẹ học sinh.
- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong tuyển sinh.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

I. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

- Tổng số: 240 học sinh (8 lớp), trong đó:
 - + Lớp Chất lượng cao: 180 học sinh (6 lớp): 30 học sinh/ lớp (học bán trú)
 - + Lớp Chất lượng cao có chương trình Tiếng Anh bổ trợ theo chuẩn đầu ra Cambridge: 60 học sinh (2 lớp): 30 hs/lớp (học bán trú).

II. ĐIỀU KIỆN, PHƯƠNG THỨC, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH LỚP 6

1. Điều kiện dự tuyển

Học sinh dự tuyển bảo đảm các điều kiện sau:

- Đã hoàn thành chương trình tiểu học.
- Phần năng lực và phẩm chất trong 5 năm học được đánh giá Đạt trở lên

- Phần kết quả kiểm tra các môn học:

+ Lớp 1, 2: Tổng điểm các bài kiểm tra định kì cuối mỗi năm học của hai môn Toán, Tiếng Việt đạt từ 17 điểm trở lên, trong đó không có môn nào dưới 8 điểm.

+ Lớp 3, 4,5: Tổng điểm các bài kiểm tra định kì cuối mỗi năm học của ba môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh đạt từ 26 điểm trở lên, trong đó không có môn nào dưới 8 điểm.

2. Phương thức tuyển sinh

Năm học 2023 - 2024, trường thực hiện phương thức xét tuyển kết hợp kiểm tra, đánh giá năng lực (sau đây gọi chung là kiểm tra). Căn cứ vào điểm tuyển sinh (ĐTS) để tuyển sinh. Cụ thể:

$$\text{ĐTS} = \text{ĐXT} + (\text{ĐKT} \times 2) + \text{điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có)}$$

* **ĐXT (Điểm xét tuyển):** Là điểm trung bình cộng của các bài kiểm tra định kì cuối năm các môn Toán (T), Tiếng Việt (TV) ở lớp 1, 2, 3, 4, 5 và điểm các bài kiểm tra định kì cuối năm môn Tiếng Anh (TA) của học sinh ở lớp 3, 4, 5 (làm tròn đến chữ số thập phân thứ hai). Cách tính cụ thể như sau:

Tổng điểm môn T, TV (Lớp 1, 2, 3, 4,5) + Tổng điểm môn TA (Lớp 3, 4,5)

ĐXT=

13

* ĐKT (Điểm kiểm tra):

- Điểm kiểm tra: Là tổng điểm của các bài kiểm tra môn: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh (theo thang điểm 10, làm tròn đến chữ số thập phân thứ hai).

- Nội dung kiểm tra: chủ yếu nằm trong chương trình lớp 5.

- Hình thức kiểm tra: trắc nghiệm khách quan kết hợp tự luận.

- Thời gian làm bài: 140 phút (Toán, TV: 50 phút/bài, T.Anh: 40 phút/bài).

- Thời gian tổ chức kiểm tra: Thứ Ba, 13/6/2023.

* Điểm ưu tiên được tính như sau:

- Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng sau: Con của liệt sĩ, của thương binh, của bệnh binh mất sức lao động từ 81% trở lên; con của người được cấp giấy chứng nhận hưởng chính sách như thương binh 81% trở lên; con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

- Cộng 1,0 điểm cho một trong các đối tượng sau: Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng, con của thương binh, bệnh binh, người được cấp giấy chứng nhận hưởng chính sách như thương binh dưới 81%.

- Cộng 0,5 điểm cho một trong các đối tượng sau: người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; người dân tộc thiểu số; người đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn.

(Lưu ý: Thí sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được hưởng theo tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất).

* **Điểm khuyến khích:** Là điểm được quy đổi từ các cuộc thi văn hóa, văn nghệ, TĐTT. Cụ thể:

+ HS có giải cá nhân trong các cuộc thi: Tin học trẻ, Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng do Trung ương Đoàn và Thành đoàn tổ chức hoặc phối hợp tổ chức (từ lớp 3 đến lớp 5):

Giải	Quốc gia	Thành phố
Nhất	2,5 điểm	1,5 điểm
Nhì	2.0 điểm	1.0 điểm
Ba	1.5 điểm	0.5 điểm

+ HS đạt chứng chỉ tiếng Anh TOEFL Primary:

Điểm	Điểm khuyến khích
Từ 229 đến 230 điểm	1.5 điểm
Từ 227 đến 228 điểm	1.0 điểm
Từ 225 đến 226 điểm	0.5 điểm

+ HS đạt chứng chỉ Cambridge English cấp độ Flyers do University of Cambridge cấp:

Mức đạt	Điểm khuyến khích
15/15 khiên	1.5 điểm
14/15 khiên	1.0 điểm
13/15 khiên	0.5 điểm

+ HS có giải cá nhân (không tính giải tập thể) trong các cuộc thi TĐTT, văn nghệ do ngành GD tổ chức hoặc phối hợp tổ chức (từ lớp 1-5):

Giải	Quốc gia	Thành phố
Nhất (HCV)	2 điểm	1 điểm
Nhì (HCB)	1.5 điểm	0.5 điểm

+ HS có thành tích đặc biệt khác sẽ được Hội đồng tuyển sinh xem xét cụ thể.

***Lưu ý:** Đối với HS có nhiều giải thuộc các lĩnh vực khác nhau (đã nêu ở mục “Điểm khuyến khích” gồm: văn hoá, TDTT/văn nghệ, thành tích đặc biệt khác), mỗi lĩnh vực chỉ được tính 01 giải đạt điểm cộng cao nhất. Tổng số điểm cộng không quá 4 điểm.

3. Nguyên tắc tuyển sinh

*** Chỉ xét tuyển đối với thí sinh:**

- Hoàn thành chương trình Tiểu học.
- Phần năng lực, phẩm chất và kết quả kiểm tra các môn học từ lớp 1 đến lớp 5 đạt yêu cầu theo Mục 1 (Điều kiện dự tuyển).

- Đã tham dự đủ cả ba bài kiểm tra Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, không vi phạm Quy chế trong kỳ kiểm tra đến mức hủy kết quả kiểm tra.

*** Điểm chuẩn:** Xét theo ĐTS từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu, điểm chuẩn vào trường được tính là điểm của học sinh cuối cùng theo chỉ tiêu.

*** Trường hợp đặc biệt:** nếu xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có ĐTS bằng nhau thì Hội đồng tuyển sinh sẽ xem xét quyết định, trong đó ưu tiên học sinh: có giải (tính từ cao xuống thấp) trong các cuộc thi học sinh giỏi, thi TDTT, văn nghệ; có tổng điểm kiểm tra định kì năm học lớp 5 các môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cao hơn; có hộ khẩu thường trú trên địa bàn quận Nam Từ Liêm, Bắc Từ Liêm. Các trường hợp khác, Hội đồng tuyển sinh sẽ xem xét, quyết định.

4. Tuyển sinh lớp Tiếng Anh bổ trợ theo chuẩn đầu ra Cambridge

Sau khi học sinh trúng tuyển, nhà trường có phương thức tuyển riêng đối với học sinh có nhu cầu và đáp ứng các điều kiện theo học (có hướng dẫn riêng).

III. ĐỘ TUỔI

Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2012). Các trường hợp sớm, muộn so với tuổi quy định sẽ được xem xét cụ thể.

IV. ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

- Học sinh hoặc bố, mẹ của học sinh có hộ khẩu thường trú tại Hà Nội.
- Học sinh hoặc bố, mẹ của học sinh đã hoàn thành thủ tục nhập hộ khẩu thường trú tại Hà Nội, có giấy hẹn của công an.

V. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN

1. Hồ sơ dự tuyển gồm:

- Đơn đăng ký dự tuyển vào lớp 6 năm học 2023- 2024 (Trường phát hành đơn trên website tại địa chỉ: thcsnamtuliem.edu.vn từ ngày 15/5/2023). Các nội dung kê khai trong đơn phải đảm bảo chính xác, đúng sự thật (đặc biệt là phần điểm kiểm tra định kì cuối năm phải khớp với học bạ). Hội đồng tuyển sinh trường sẽ thẩm định lại khi phụ huynh hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh, nếu không đúng sẽ bị hủy kết quả trúng tuyển.

- Bản chụp hoặc scan các giấy tờ sau: học bạ Tiểu học, Giấy khai sinh, Bản photo Căn cước công dân của bố/mẹ hoặc giấy tờ khác có giá trị thay thế, các loại giấy tờ để tính điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có), 02 ảnh 3x4.

2. Hình thức nộp Hồ sơ dự tuyển:

Phụ huynh nộp hồ sơ trực tiếp tại trường THCS Nam Từ Liêm (số 26, Phố Thị Cẩm, KĐT mới Xuân Phương, phường Xuân Phương, quận Nam Từ Liêm).

3. Thời hạn nộp hồ sơ dự tuyển: Từ ngày 22/05/2023 đến hết ngày 02/06/2023.

(Sáng: 7h30 - 11h00; Chiều: 13h30 - 17h00, trừ Chủ nhật).

VI. THỜI GIAN TỔ CHỨC KIỂM TRA

1. Thông báo danh sách phòng thi: 07/06/2023.

2. Tập trung thí sinh học tập Quy chế thi: 15h30, 12/06/2023 (Thứ Hai).

3. Tổ chức kiểm tra: Thứ Ba, 13/06/2023 (Buổi sáng).

4. Công bố kết quả: Chiều 16/6/2023.

5. Phúc khảo

5.1. Nhận đơn phúc khảo:

Ngày 17/6 và 19/6/2023 (Sáng: 7h30 - 11h00. Chiều: 13h30 - 17h00).

Phụ huynh lấy mẫu đơn tại trường hoặc in trên website trường.

5.2. Trả kết quả phúc khảo: Chiều 24/6/2023.

6. Thu hồ sơ trúng tuyển

6.1. Hồ sơ trúng tuyển:

Đơn đăng ký nhập học (Phụ huynh lấy mẫu đơn tại trường hoặc in trên website trường); bản chính Học bạ tiểu học; mã học sinh và mật khẩu (do trường Tiểu học cấp); bản sao giấy khai sinh hợp lệ; bản photo Căn cước công dân của bố hoặc mẹ (mang theo bản chính để đối chiếu) hoặc giấy tờ khác có giá trị thay thế; bản photo công chứng giấy chứng nhận ưu tiên, chứng nhận đạt giải các cuộc thi; 02 ảnh 3x4.

6.2. Thời gian, địa điểm nộp:

- Thời gian: **Đợt 1** (các ngày 16/6, 17/6 và 19/6/2023). **Đợt 2** (23/6, 24/6 và 26/6/2023). Sáng từ 8h00 đến 11h30, Chiều từ 14h00 đến 17h00.

- Địa điểm: Phòng Hội đồng sư phạm (Tầng 2, nhà A).

7. Thông tin liên hệ: Mọi thông tin liên quan tuyển sinh, phụ huynh liên hệ với các số điện thoại sau: 0363.071.079 và 0904.996.094 hoặc vào website Trường THCS Nam Từ Liêm tại địa chỉ: thcsnamtuliem.edu.vn

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024, trình Phòng GD&ĐT và UBND quận Nam Từ Liêm phê duyệt.

2. Thông báo công khai Kế hoạch tuyển sinh tại bảng tin, website trường và các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Hội đồng tuyển sinh của nhà trường có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh. Nhà trường phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn, thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và phụ huynh.

II. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trường thực hiện chế độ báo cáo về Phòng GD&ĐT theo lịch sau:

- Tờ trình thành lập Hội đồng tuyển sinh trước ngày 20/05/2023.
- Nộp Kế hoạch tuyển sinh trước 10/5/2023.
- Báo cáo Kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá trước ngày 05/06/2023.
- Báo cáo nhanh về kết quả công tác tuyển sinh trước ngày 26/6/2023.
- Báo cáo chính thức về công tác tuyển sinh trước ngày 20/7/2023.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024 của trường THCS Nam Từ Liêm. Nhà trường kính trình và xin ý kiến chỉ đạo của Phòng GD&ĐT và UBND quận Nam Từ Liêm để triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội (để b/c)
- UBND Quận Nam Từ Liêm (phê duyệt)
- Phòng GD&ĐT (phê duyệt)
- Đăng tải website trường
- Lưu VT.



PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT QUẬN NAM TỪ LIÊM



TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Thị Hương

PHÊ DUYỆT CỦA UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM



PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Thanh Long